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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện mô hình điểm “Tuyên truyền hướng dẫn 
các cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT 

sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Yên Thế”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 12/6/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện các mô hình điểm trong Đề án “Phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang; Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình 

điểm “Tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện về ANTT sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

huyện Yên Thế” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Huy động các nguồn lực, giải pháp để triển khai thực hiện hiệu quả mô 

hình điểm thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực ngành nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Yên Thế, góp phần 

thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa 

bàn huyện.  

2. Tăng cường các giải pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật 

Cư trú năm 2020 liên quan đến quy định về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá 

trị sử dụng sau ngày 31/12/2022; lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện hiện các 

thủ tục đăng ký qua Cổng dịch vụ công, tài khoản định danh điện tử, tài khoản 

VneID nhằm đẩy mạnh cải cải cách hành chính bảo đảm liên thông, minh bạch, 

thuận lợi khi giải quyết các thủ tục hành chính, từng bước thay đổi nhận thức 

của các cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. 

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị về thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, phát triển dịch vụ công trực tuyến từ đó 

nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn đăng 

ký hoạt động ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Đẩy mạnh 

thực hiện TTHC trên Cổng dịch vụ công, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác cải cách hành chính để phục vụ người dân nhằm tiết kiệm thời gian, tạo 

điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện giải quyết các 

TTHC liên quan đến ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT thông 

qua dịch vụ công trực tuyến. 

4. Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, Tổ công tác triển khai 

Đề án 06 các cấp phải thực sự gương mẫu, chỉ đạo quyết liệt, sâu sát để triển khai 

thực hiện hiệu quả mô hình đã đăng ký, phối hợp xây dựng “mô hình điểm”, 
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thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về ANTT bảo đảm phục vụ hiệu quả, thống nhất công tác triển khai quy 

định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết hạn sử dụng 

sau ngày 31/12/2022 và các nhiệm vụ của đề án 06. Tăng cường công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn về vai trò, ý nghĩa, lợi ích tầm quan trọng của dịch vụ công 

trực tuyến, giúp hộ kinh doanh, doanh nghiệp thực hiện TTHC nhanh chóng, tiết 

kiệm thời gian, chi phí. Hình thức tuyên truyền phải phong phú đa dạng, phù hợp 

với tính chất, đặc điểm, nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng. 

5. Phát huy tối đa nguồn lực sẵn có, công tác triển khai phải nghiêm túc, 

chất lượng, hiệu quả. Lấy hộ kinh doanh, doanh nghiệp làm trung tâm, là mục 

tiêu và động lực triển khai thực hiện. 

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN MÔ HÌNH CẤP HUYỆN 

1. Tên gọi: Mô hình “Hướng dẫn, tuyên truyền các hộ kinh doanh lĩnh 

vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến”.  

2. Mục tiêu 

- 100% các cơ sở kinh doanh có điều kiện trang bị thiết bị xác minh di 

động, ứng dụng để xác định chính xác danh tính công dân, tính hợp lệ của thẻ 

CCCD. 

- 100% các địa điểm, trụ sở tiếp dân của Công an huyện, Công an cấp xã, 

hệ thống Một cửa UBND cấp huyện có cán bộ hướng dẫn người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến. 

- 100% các hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về ANTT cấp Căn cước công dân (CCCD) gắn chíp và đăng ký, kích hoạt 

tài khoản định danh điện tử mức độ 2. 

- 100% TTHC về lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 

ANTT: Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT (cấp mới, cấp đổi, 

cấp lại), thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (cấp mới, cấp đổi, 

cấp lại), thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa 

lỏng (cấp mới, cấp đổi, cấp lại) được tiếp nhận và xử lý trực tuyến. 

- 100% Hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về ANTT sau khi được hướng dẫn thực hiện TTHC qua Dịch vụ công trực 

tuyến nắm được quy trình, thủ tục thực hiện và có thể tự thực hiện tại nhà đối 

với các TTHC khác. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành 

chính hộ kinh doanh ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT sử 

dụng dữ liệu khi tra cứu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoặc sử dụng dữ 

liệu của người dân tại VNeID mức 2. Không yêu cầu người dân xuất trình Sổ hộ 

khẩu, Sổ tạm trú, Giấy xác nhận thông tin về cư trú (CT07). 

- Phấn đấu 100% TTHC tại Công an các xã, thị trấn (thông báo lưu trú, 

đăng ký tạm trú) liên quan đến lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về ANTT được tiếp nhận và giải quyết qua Cổng dịch vụ công. 
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- Phấn đấu đạt 100% cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú (nhà nghỉ, nhà trọ) 

trên địa bàn thực hiện thông báo lưu trú trên ứng dụng VNeID (qua phần mềm 

thông bảo lưu trú ASM) và 100% cơ sở (nhà cho thuê, nhà trọ) có công dân 

đăng ký tạm trú qua dịch vụ công trực tuyến. 

- Phấn đấu đạt 100% cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke có nhân viên phục 

vụ trên địa bàn thực hiện thông báo lưu trú trên ứng dụng VNeID và 100% cơ sở 

karaoke có nhân viên phục vụ (đủ điều kiện đăng ký tạm trú) thực hiện đăng ký 

tạm trú qua dịch vụ công trực tuyến. 

3. Phạm vi triển khai: Các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên 

địa bàn huyện.   

4. Nhiệm vụ cụ thể 

4.1. Công an huyện 

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với Công an các xã, thị 

trấn bố trí tổ cấp CCCD gắn chíp và định danh điện tử để tập trung đẩy mạnh 

công tác thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chíp và đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử, đảm bảo 100% chủ cơ sở, người làm, nhân viên trong cơ sở 

kinh doanh ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT được cấp 

CCCD gắn chíp và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2.  

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tập trung làm sạch dữ liệu, thường 

xuyên cập nhật, bổ sung dữ liệu dân cư trên địa bàn, đảm bảo “đúng, đủ, sạch, 

sống”. 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn hướng dẫn phấn đấu đảm bảo 100% cơ 

sở lưu trú trên địa bàn huyện bao gồm: Nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở khám, chữa 

bệnh và các cơ sở khác có hoạt động lưu trú trên địa bàn thực hiện thông báo lưu 

trú qua ứng dụng VneID, đăng ký tạm trú qua Dịch vụ công trực tuyến. 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn thực hiện thông báo lưu trú trên ứng 

dụng VNeID cho cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke có nhân viên phục vụ trên 

địa bàn thực hiện và 100% cơ sở karaoke có nhân viên phục vụ (đủ điều kiện 

đăng ký tạm trú) thực hiện đăng ký tạm trú qua Dịch vụ công trực tuyến. 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch của Công an tỉnh, đào tạo, tập huấn sử 

dụng dịch vụ công cho 100% cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện 

về ANTT; hướng dẫn cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 

ANTT phản ánh tố giác, tin báo về tội phạm qua VneID. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tiếp tục chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn thực hiện việc treo Pano, áp phích, tờ rơi tuyên truyền về Đề án 06, 

tiện ích của CCCD gắn Chíp, ứng dụng VNeID, sử dụng tài khoản định danh 

điện tử để đăng nhập thực hiện Dịch vụ công tại nơi tiếp nhận TTHC cho công 

dân; đảm bảo 100% các trụ sở có cán bộ thường trực hướng dẫn hộ kinh doanh 

lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT thực hiện các 

TTHC nhằm nâng cao kết quả dịch vụ công trực tuyến chung của toàn huyện. 
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4.2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Chỉ đạo Bộ phận Một cửa điện tử các cấp bố trí cán bộ hướng dẫn người 

dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về ANTT. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, 

thị trấn trong việc đảm bảo các điều kiện cần thiết (mạng internet, máy tính, …) 

giúp hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 

ANTT tiếp cận với DVC trực tuyến.  

4.3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì phối hợp với bưu điện, VNPT, Viettel và các phòng, đơn vị liên 

quan mở các địa điểm hướng dẫn công dân, tổ chức sử dụng DVC trực tuyến (có 

văn bản đề nghị triển khai thực hiện) hoàn thành xong trước ngày 15/7/2023. 

- Bảo đảm hạ tầng, an toàn thông tin, đường truyền kết nối, quản lý, duy 

trì, vận hành, phát triển Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp huyện; đảm bảo 

việc kết nối hệ thống thông tin giải quyết TTHC của huyện với Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết TTHC, công tác quản lý nhà nước và phát 

triển kinh tế - xã hội huyện Yên Thế; duy trì thường xuyên việc tập huấn cho 

cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ giải quyết TTHC nắm bắt các 

quy định, kỹ năng thao tác, khai thác thông tin trên phần mềm Một cửa điện tử 

của huyện phục vụ giải quyết TTHC cho công dân và hướng dẫn hộ kinh doanh 

lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm Văn hoá, Thông tin và thể thao huyện, 

Đài truyền thanh, truyền hình huyện triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức; trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các 

tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về ANTT thực hiện 7 phương thức sử dụng thông tin công dân thay cho 

việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện TTHC, giao dịch dân sự theo 

Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. 

4.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch 

điểm Tuyên truyền hướng dẫn công dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến tại 

bộ phận một cửa trên địa bàn huyện Yên Thế, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. 

- Thực hiện tiếp nhận và xử lý 100% hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến 

đối với thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (cấp mới, cấp đổi, 

cấp lại). 

4.5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Thực hiện tiếp nhận và xử lý 100% hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến đối 

với thủ tục cấp phép hoạt động kinh doanh khí (cấp mới, cấp đổi, cấp lại). 

4.6. Phòng Nội vụ 

Chủ trì tham mưu UBND huyện có phương án đào tạo, tuyển dụng cán bộ 

về Công nghệ thông tin bổ sung, tăng cường cho các đơn vị thực hiện các nội 
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dung của Đề án 06, đặc biệt là An toàn thông tin thực hiện chuyên trách công tác 

bảo đảm an ninh trong quá trình kết nối các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành với Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

4.7. Chi Cục Thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế  

Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến thiết yếu 

“Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với người 

nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân” theo Đề án số 06. 

4.8. Các cơ quan, ban, ngành có liên quan 

- Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của các cơ quan cấp trên và chỉ đạo của 

UBND huyện phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị địa phương tổ chức 

thực hiện nghiêm túc có hiệu quả mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ đề án chỉ ra. 

- Cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ thủ tục hành chính trên cơ 

sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính; rà soát, tái cấu trúc quy trình, điện tử 

hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, triển khai dịch vụ 

công trực tuyến theo phân công, phân cấp. 

4.9. UBND các xã, thị trấn 

- Phối hợp với bưu điện, VNPT, Viettel và các phòng, đơn vị liên quan 

trong việc mở các địa điểm hướng dẫn tổ chức, công dân sử dụng dịch vụ  công 

trực tuyến (có văn bản đề nghị triển khai thực hiện) hoàn thành xong trước  

trước ngày 15/7/2023. 

- Đảm bảo 100% các địa điểm, trụ sở Công an cấp xã, hệ thống một cửa 

cấp xã có cán bộ hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực 

ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT và các lĩnh vực khác; 

100% địa điểm tại bưu điện, VNPT, Viettel là địa điểm hướng dẫn dịch vụ công 

trực tuyến lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT và các 

lĩnh vực khác. 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo 100% cơ sở nhà nghỉ, 

nhà trọ, cơ sở khám, chữa bệnh và các cơ sở khác có hoạt động lưu trú có công 

dân đăng ký tạm trú trên VneID; 100% công nhân tại các công ty, cụm, khu 

công nghiệp đăng ký tạm trú trên VneID. 

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo mô hình, ban hành Quy chế 

hoạt động của mô hình điểm tại bộ phận một cửa đã đăng ký với UBND huyện 

sao cho hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương, bám sát với các chỉ đạo của 

UBND huyện (hoàn thành xong trước ngày 15/7/2023). Yêu cầu 100% cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân viên trên địa bàn đi đầu thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và tuyên truyền, vận động 

người thân, công dân tại nơi làm việc và cư trú sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

để thay thế cho hình thức nộp hồ sơ trực tiếp. Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, 

công chức viên chức, lực lượng vũ trang thực hiện các thủ tục hành chính trên 

Cổng dịch vụ công và 50% gia đình, thân nhân của họ tham gia; 70% dịch vụ 

công trực tuyến trong 25 dịch vụ công thiết yếu phấn đấu có tỷ lệ trên 50% (như 
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đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, xóa đăng ký thường trú, ..) trong đó một số 

dịch vụ công không yêu cầu đính kèm nhiều giấy tờ, tài liệu, đạt 100% (thông báo 

lưu trú, xác nhận chứng minh nhân dân 9 số khi đã có thẻ CCCD...); Sinh viên, 

học sinh trên địa bàn được đào tạo, tập huấn sử dụng dịch vụ công để làm tình 

nguyện viên hướng dẫn, hỗ trợ người dân tham gia dịch vụ công; Triển khai tháng 

thanh niên tình nguyện, lực lượng Đoàn thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa 

bàn tham gia hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử VneID; Mỗi người dân là một tuyên truyền viên và 

hướng dẫn dịch vụ công; 100% cơ sở tôn giáo là điểm hướng dẫn và triển khai.  

- Thành lập các địa điểm có bố trí đầy đủ phương tiện tuyên truyền (tài 

liệu hướng dẫn QRcode tại website: tailieuhuongdan.dean06.vn), máy tính kết 

nối mạng internet, máy scan, máy đọc thẻ chíp (nếu có), mạng Wifi (không mật 

khẩu),… để hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các TTHC qua Cổng dịch vụ 

công. Niêm yết công khai các TTHC, phí, lệ phí và hướng dẫn các bước thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến để người dân nắm, thực hiện. 

- Huy động tối đa lực lượng các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương 

để thành lập các tổ tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến tại các địa điểm triển khai, các nhà sinh hoạt cộng đồng và tận nhà 

của người dân. Tiếp tục duy trì tổ hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử trên toàn bộ địa bàn.  

- Bố trí băng rôn tuyên truyền nội dung mô hình điểm dịch vụ công trực 

tuyến tại điểm triển khai và các địa điểm khác trên địa bàn. Tuyên truyền qua 

loa phát thanh của tổ dân phố để người dân nắm và thực hiện. Tuyên truyền qua 

cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,…) để có độ 

phủ sóng rộng hơn. Tập trung vận động người dân cài đặt và sử dụng tài khoản 

VNeID đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia/tỉnh để thực hiện các dịch vụ 

công trực tuyến. 

- Rà soát, tập hợp đề xuất kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện để 

phục vụ mô hình điểm. 

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp: 

+ Phát huy vai trò xung kích, gương mẫu trong tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân thực hiện và sử dụng các tiện ích, ý nghĩa của Đề án số 06. Chỉ đạo 

100% Đoàn viên, Hội viên làm CCCD gắn chíp và đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử (mức 1, 2); sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập 

Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công tỉnh để thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến. 

+ Phối hợp Công an huyện, Công an cấp xã bố trí lực lượng hỗ trợ, hướng 

dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, thực hiện Dịch vụ 

công trực tuyến tại các mô hình điểm, các địa điểm hướng dẫn tập trung. 

+ Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, các khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện. 



7 

5. Quy trình tiếp công dân tại điểm mô hình 

Bước 1: Khi tổ chức, cá nhân đến nộp hồ sơ đối với các thủ tục lĩnh vực 

ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT tại Bộ phận Một cửa 

UBND huyện, Công an huyện, Công an cấp xã, lực lượng hướng dẫn có trách 

nhiệm: 

a) Kiểm tra hồ sơ giấy tờ của tổ chức, cá nhân. Nếu hồ sơ giấy tờ đã đảm 

bảo đầy đủ thành phần, số lượng hồ sơ và tính hợp lệ theo quy định thì hướng 

dẫn người dân Scan hồ sơ, giấy tờ để chuyển đổi thành hồ sơ điện tử. 

b) Hướng dẫn hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về ANTT sử dụng máy tính kết nối mạng đăng nhập (tại điểm tiếp 

nhận hồ sơ) hoặc hướng dẫn sử dụng điện thoại của Công dân để đăng nhập 

cổng dịch vụ công để nộp hồ sơ trực tuyến: 

- Trường họp hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về ANTT đã đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến: Đề nghị tổ 

chức, cá nhân đăng nhập vào tài khoản để thao tác, nộp hồ sơ điện tử. 

- Trường hợp hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về ANTT chưa đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến: Hướng dẫn 

tổ chức, cá nhân đăng ký tài khoản và đăng nhập vào tài khoản để thao tác, nộp 

hồ sơ điện tử. 

c) Giải thích, thông tin cho hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về ANTT biết, nắm rõ về cách thức theo dõi tiến độ giải 

quyết thủ tục hành chính, thời hạn trả kết quả và hướng dẫn, tư vấn để tổ chức, 

cá nhân lựa chọn hình thức trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính phù hợp 

(nhận tại bộ phận một cửa/nhận qua dịch vụ Bưu chính công ích). 

Bước 2: Tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính trên hệ thống phần 

mềm một cửa điện tử theo quy định đã được khai báo trên hệ thống phần mềm. 

Bước 3: Hộ kinh doanh lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về ANTT được thông báo qua hệ thống tin nhắn SMS tự động (hoặc qua 

địa chỉ email lúc tạo tài khoản đăng ký) để biết và nhận kết quả theo hình thức 

đã lựa chọn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lộ trình thực hiện 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND 

các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội 

dung được phân công và các mô hình đã đăng ký (Thực hiện xong trước trước 

ngày 15/7/2023); 

- Thực hiện mô hình điểm: Công an các xã, thị trấn tổ chức khảo sát địa 

điểm triển khai, vị trí lắp đặt máy móc, thiết bị, đường truyền, bàn ghế tại bộ 

phận một cửa cấp xã (dự kiến 01 máy vi tính có kết nối internet, 01 máy scan và 

bàn, ghế và các thiết bị liên quan khác) (hoàn thành trước ngày 15/7/2023); 
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- Tổ chức vận hành triển khai vận hành triển khai mô hình điểm hướng 

dẫn công dân, hộ kinh doanh trong suốt thời gian thí điểm; 

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá hiệu quả triển khai thực hiện mô hình tại các 

cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT cấp huyện, mô hình tại bộ 

phận một cửa cấp xã. 

 - Sơ kết, rút kinh nghiệm: Theo yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện và 

khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Tổ Công tác Đề án 06 các xã, thị trấn thống kê, báo cáo tháng gửi Tổ 

công tác Đề án 06 huyện Yên Thế (qua Công an huyện Yên Thế) cùng với báo 

cáo hàng tháng để nắm và chỉ đạo trong quá trình thực hiện. 

- Thực hiện báo cáo khi có yêu cầu của đồng chí Tổ trưởng tổ Đề án 06.  

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND 

các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc theo chức năng, 

nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo về UBND huyện (qua 

Công an huyện - Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện) 

để theo dõi.  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

có trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, bám sát nhiệm vụ, lộ 

trình, tiến độ thực hiện của đơn vị, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

huyện về kết quả, tiến độ thực hiện mô hình của cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình phụ trách.  

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện 

giúp Chủ tịch UBND huyện trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; theo dõi, tổng 

hợp, tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết và đề xuất các hình thức khen thưởng 

cho các đơn vị, địa phương trong triển khai, thực hiện./.   

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh (Phòng PC06); 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;  

- Các cơ quan QLNN, ĐVSN trực thuộc UBND huyện; 

- Các cơ quan của trung ương, của tỉnh trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, TH; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sơn 
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